
 

   

 Година MMXXV–Број 24 ТЕМЕРИН  20.11.2025.  Примерак 100,00 динара 

 

       СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

    ОПШТИНЕ ТЕМЕРИН  
 

 

241. 

 
 

 

На основу члана 46. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, бр. 

129/07, 83/14-др.закон, 101/16, 47/18 и 111/21-др.закон), и Уредбе о мерама за сузбијање и 

уништавање коровске биљке амброзија- Ambrosia artemisifolia Л.(СПП) („Службени гласник 

РС“, бр.69/2006), 

 

Општинско веће општине Темерин, на 45. седници одржаној 20.11.2025.                                  

године, доноси 

 

П Р О Г Р А М 

спровођење мера за сузбијање и уништавање коровске биљке Амброзије на територији 

општине Темерин за 2026.годину 

 

 

I. Значај и циљ спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке Амброзија 

 

Амброзија, лат. Ambrosia artemisifolia, је једногодишња биљка висине до 1,5м. Ниче 

половином априла, а цвета од почетка јула до раних мразева. Амброзија је интензивни коров, 

веома чест на ораницама, поред путева, у насељима, рудералним стаништима и травњацима. 

Касно пролећна врста, оптимална температура за њено клијање и ницање је 20-220С. Цвета и 

плод доноси од јула до септембра. Једна биљка може да отпусти више од једне милијарде 

поленових зрна. Једна биљка произведе 500-3.000 ахенија – једносемених плодова. Семе 

одржава виталност у земљишту и до 40 година. 

Полен амброзије изазива кијање (више од 10 пута узастопно), свраб у носу и грлу, водени 

исцедак из носа, пецкање и сузање очију, коњуктивитис, отежано дисање и упалу дисајних 

путева. Полен амброзије је јак инхалаторни алерген. Сваки пети човек оболева од поленске 

кијавице, бронхијалне асме, дерматитиса која је у 50% случајева изазвана поленом амброзије. 

Полен се лако преноси на више од 100км и у ваздуху је присутан више од 100 дана а 30-40 

дана концентрација полена је критична. 

Јавја се као коров на голом незараслом земљишту, запуштеним баштама, међама, крај путева, 

пруга и насипа. Брзо расте и спречава развој других биљака. 

Постоје разни начини којима се може борити против амброзије. Чупањем из корена, 

косидбом или хербицидима уништавамо амброзију пре цветања и полинације. 

На територији општине Темерин се врши систематско сузбијање и уништавање коровске 

биљке механиким и хемијским путем. 

 

II. Начин и обим спровођења програма 

 

Сузбијање и уништавање амброзије на територији општине Темерин се врши у току 



Број 24     Службени лист општине Темерин    20.11.2025. Страна 2 

 
 
 
вегетационог периода, до почетка фенолошке фазе цветања на јавним зеленим површинама 

применом механичких мера (кошењем) и хемијских мера (селективним хербицидом). 

Третмани се спроводе на територији насељених места Темерин, Бачки Јарак и Сириг. 

Мере за сузбијање и уништавање амброзије се спроводе на основу теренског истраживања и 

откривања појаве и бројности јединки популације, процене потенцијалне угрожености 

територије општине и искуства из предходних година, као и коришћењем ГПС уређаја ради 

мапирања терена и уцртавања локација у ГИС софтвер. 

 

 

Површина предвиђена за кошење и хемијско уништавање амброзије током 2026. годину, за 

коју је буџет оптине Темерин предвидио средства су: 

1. Хемијски третман амброзије од 15000м2 

2. Механички третман амброзије од 100000м2 

 

Динамика планираних радова: 

 

Током месеца јуна и почетак јула: 

Хемијски третман амброзије са тоталним или селективним хербицидом. 

 

Крајем месеца јула и почетком августа: 

Механичко сузбијање амброзије, кошењем. 

 

После обиласка терена и препоруке одређују се тачна места за третман сузбијања амброзије.   

Потенциалне локације за механичко кошење је дефинисан у Табелу број 1. 

 

 

Место Локација 

 

Начин третирања 

Темерин ЗП код силоса Механичко кошење 

Темерин ЗП у Алмашкој улици Механичко кошење 

Темерин ЗП у улици Косте Нађа Механичко кошење 

Темерин ЗП код канала Механичко кошење 

Темерин ЗП пут поред канала Механичко кошење 

Темерин ЗП угао ЈНА i П.Пала Механичко кошење 

Темерин ЗП пут ка водоводу Механичко кошење 

Темерин ЗП код ОК транса Механичко кошење 

Темерин ЗП уз пут према Тимкопу Механичко кошење 

Темерин ЗП уз пругу Механичко кошење 

Темерин ЗП Новосадска 270 Механичко кошење 

Бачки Јарак ЗП Бањалучка улица Механичко кошење 

Бачки Јарак ЗП пруга иза грађаре Механичко кошење 

Бачки Јарак ЗП пруга од станице Механичко кошење 

Бачки Јарак ЗП угао Новосадске и 

И.Л.Рибара 

Механичко кошење 

Бачки Јарак ЗП угао Цара Лазара и 

Дрварске 

Механичко кошење 



Број 24     Службени лист општине Темерин    20.11.2025. Страна 3 

 
 
 

Бачки Јарак ЗП код игралишта Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 1 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 2 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 3 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 4 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 5 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 6 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 7 Механичко кошење 

Бачки Јарак Атарски пут 8, код депоније Механичко кошење 

Сириг Поред канала Механичко кошење 

Сириг Око споменка Механичко кошење 

Сириг Атарски пут Механичко кошење 

Сириг Aтарски пут Механичко кошење 

 

 

Потенциалне локације за хемијски тертман је дефинисан у Табелу број 2. 

 

Бачки Јарак ЗП иза парка П. Хемијски третман 

Бачки Јарак ЗП код канала Хемијски третман 

Бачки Јарак ЗП депонија код ДТД Хемијски третман 

Темерин ЗП поред центра за пољоп. Хемијски третман 

Темерин ЗП код Тим копа Хемијски третман 

Темерин Код Иланџе Хемијски третман 

 

 

Такође, обавеза је власника и корисника површина пољопривредног земљишта, грађевинског 

земљишта, као и запуштених површина поред путева, стаза, утрина, парлога, деградираних 

пашњака, запуштених паркова, да у току вегетационе сезоне, до почетка фенолошке фазе 

цветања, на наведеним површинама сузбијају и уништавају амброзију. 

 

Обавезу спровођења наведених мера имају и субјекти који управљају водотоковима и 

каналима и површинама уз водотокове и канале, као и субјекти који одржавају површине уз 

јавне путеве и жечезничке пруге. 

 

У току спровођења Програма неопходна је координација активности са надлежним 

инспекцијским службама. Представницима локалне самоуправе  и другим надлежним 

субјектима, у циљу утврђивања присутности амброзије, предузимања адекватних мера у 

границама законским и подзаконским актима утврђених недлежности и постизања што бољи 

ефеката. 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АП ВОЈВОДИНА            

ОПШТИНА ТЕМЕРИН         ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ              

Број:06-1/2025-138-10-01                                                       МЛАДЕН ЗЕЦ, С.Р. 

Дана:20.11.2025. године 

Т Е М Е Р И Н 



Број 24     Службени лист општине Темерин    20.11.2025. Страна 4 

 
 
 

242. 

 

 
 На основу члана 5. став 6. Закона о буџетском систему (''Службени гласник Републике 

Србије'', бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 – испр., 108/2013, 

142/2014 и 68/2015 – др.закон, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018 , 31/2019, 72/2019, 

149/2020, 118/2021, 138/2022, 92/2023 и 94/2024) и уговора о суфинансирању реализације 

пошумљавања у циљу заштите и очувања предеоног диверзитета у 2025. години на 

територији општине Темерин број: 004370545/2025 14850 003 007 000 001  од 31.10.2025. 

године  

Председник општине Темерин дана 17. новембра 2025. године, доноси  

     

Р Е Ш Е Њ Е 

      

                                                                     I 

 У члану 6. Одлуке о буџету општине Темерин за 2025. годину      (''Службени лист 

општине Темерин'', број: 30/2024, 11/2025 и 21/2025),  у оквиру Раздела 4,  Програм 6 – 

заштита животне средине (0401), Програмска активност – Управљање заштитом животне 

средине (0401-0001), функција 560 – Заштита животне средине некласификована на другом 

месту , П О В Е Ћ А В А    С Е  позиција 122, апропријација економске класификације 424 – 

Специјализоване услуге (4245) - извор финансирања 07 – Трансфери од других нивоа власти 

за износ од 4.509.335,00 динара. 

 

   

У Одлуци о буџету општине Темерин за 2025. годину – План прихода (табела), група 

конта 733, синтетика 7331 – Текући трансфери од других нивоа власти, износ: 

''142.014.000,00, замењује се износом: ''146.523.335,00''. 

 

II 

 Укупни приходи и примања, као и укупни расходи и издаци буџета општине Темерин 

за 2025. годину, увећавају се за износ из тачке I овог решења и износе 2.139.509.335,00  

динара. 

 

III 

О реализацији овог Решења стараће се Општинска управа Темерин – Одељење за 

буџет, финансије и трезор.   

                                                        

IV 

 Ово решење објавити у ''Службеном листу општине Темерин''. 

                            

     

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АП ВОЈВОДИНА                                                     ПРЕДСЕДНИК  ОПШТИНЕ 

ОПШТИНА ТЕМЕРИН 

ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ                                                  Младен Зец, с.р. 

Број: 06-1/2025-136-01 

Дана: 17.11.2025. године 

Т Е М Е Р И Н 

 



Број 24     Службени лист општине Темерин    20.11.2025. Страна 5 

 
 
 

243. 
 

  

 На основу члана 69. Закона о буџетском систему (''Службени гласник Републике 

Србије'', бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 – испр., 108/2013, 

142/2014, 68/2015 – др.закон, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 72/2019, 

149/2020, 118/2021, 138/2022, 92/2023 и 94/2024) и члана 16. Одлуке о буџету општине 

Темерин за 2025. годину (''Службени лист општине Темерин'',  бр. 30/2024, 11/2025 и 

21/2025), 

Председник општине Темерин дана 19. новембра 2025. године, доноси    

  

Р Е Ш Е Њ Е 

О  УПОТРЕБИ  СРЕДСТАВА  ТЕКУЋЕ 

БУЏЕТСКЕ   РЕЗЕРВЕ 

      

1. 

 Из средстава утврђених Одлуком о буџету општине Темерин за  2025. годину 

(''Службени лист општине Темерин'', бр. 30/2024, 11/2025 и 21/2025), Раздео              4 – 

Општинска управа, Програм 15 – Опште услуге локалне самоуправе (0602), функција 160 – 

Опште јавне услуге које нису класификоване на другом месту, Програмска активност – 

Текућа буџетска резерва (0602-0009), апропријација економске класификације 499 – 

Средства  резерве, на позицији 78 – Текућа  резерва, одобравају се додатна средства зa 

Општинску управу Темерин, Програм  15 – Опште услуге локалне самоуправе (0602), 

Програмска активност – Функционисање локалне самоуправе и градских општина (0602-

0001) у износу од  500.000,00 динара на име обезбеђења додатних средстава неопходних за 

исплату новчаних казни по решењу судова. 

 

                                                                        2. 

 Средства из тачке 1. овог Решења распоређују се у оквиру  Раздела               4 – 

Општинска управа Темерин, Програм 15  – Опште услуге локалне самоуправе (0602), 

Програмска активност – Функционисање локалне самоуправе и градских општина (0602-

0001), апропријација економске класификације 483– Новчане казне и пенали по решењу 

судова  (4831),  на позицији 73. 

  

                                                                         3. 

 О реализацији овог Решења стараће се Општинска управа Темерин – Одељење за 

буџет, финансије и трезор.   

                                                               

                                                                         4. 

 Ово решење објавити у ''Службеном листу општине Темерин''. 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АП ВОЈВОДИНА                                                     ПРЕДСЕДНИК  ОПШТИНЕ 

ОПШТИНА ТЕМЕРИН 

ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ                                              Младен Зец, с.р. 

Број: 06-1/2025-139-01 

Дана: 19.11.2025. године 

Т Е М Е Р И Н  



Број 24     Службени лист општине Темерин    20.11.2025. Страна 6 

 
 
 

 
С А Д Р Ж А Ј 

 
 

  
 

 
 

  *** 
 

 

Издавач: Скупштина општине Темерин 
Одговорни уредник: Милица Миланков, секретар Скупштине општине Темерин 

Годишња претплата: 1.500,00 динара. 
Жиро рачун број: 840-742351843-94 

по моделу 97 63-238 
Прималац: Општинска управа Темерин 

Сврха дознаке: За ''Службени лист општине Темерин'' 
Телефон број: 021/ 843-888 

Штампа: Општинска управа општине Темерин 

 

241. 

ПРOГРАМ 

СПРОВОЂЕЊЕ МЕРА ЗА СУЗБИЈАЊЕ И УНИШТАВАЊЕ 

КОРОВСКЕ БИЉКЕ АМБРОЗИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ 

ОПШТИНЕ ТЕМЕРИН ЗА 2026.ГОДИНУ 

1. 

242. 

РЕШЕЊЕ 

О  УПОТРЕБИ  СРЕДСТАВА  ТЕКУЋЕ 

БУЏЕТСКЕ   РЕЗЕРВЕ 
14. 

243. 

РЕШЕЊЕ 

О  УПОТРЕБИ  СРЕДСТАВА  ТЕКУЋЕ 

БУЏЕТСКЕ   РЕЗЕРВЕ 
15. 


